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Stanowisko i Apel Środowiska Pielęgniarskiego 

w sprawie katastrofalnej kondycji polskiej psychiatrii i marginalizacji roli pielęgniarek 
psychiatrycznych 

Szanowny Panie Premierze, 

Szanowna Pani Minister Zdrowia, 

Wobec publicznych deklaracji przeznaczenia 3 miliardów złotych na psychiatrię, 

czujemy się zobowiązani zabrać głos jako środowisko, które od lat obserwuje postępujący 

rozpad systemu psychiatrycznej opieki zdrowotnej i pogardliwe ignorowanie roli 

pielęgniarek psychiatrycznych. 

Puste deklaracje nie uratują psychiatrii. Podobnie jak w przypadku operacji 

endometriozy – gdzie rzeczywisty koszt wynosi 6 tysięcy złotych, a medialnie ogłaszane 

wyceny są zawyżone o 900% – mamy do czynienia z rażącą manipulacją opinią publiczną. 

Tego typu zabiegi godzą w wiarygodność Państwa, a co gorsza – uniemożliwiają rzetelne 

planowanie i alokację środków. 

Nie ma naszej zgody na politykę psychiatrii sprowadzoną do doraźnego ratowania 

jednego instytutu (IPiN), którego zadłużenie przekroczyło 100 milionów złotych. To nie 

jest strategia – to gaszenie pożaru w budynku bez planów odbudowy. 

Psychiatria to system naczyń połączonych. Dziś ignorują Państwo fakt, że 

pielęgniarki psychiatryczne są jego kręgosłupem, a ich systematyczne marginalizowanie 

prowadzi do kryzysu kadrowego, który pogłębi się w najbliższych latach. Brak jasnej 

ścieżki rozwoju, brak kompetencji decyzyjnych i ciągłe spychanie ich do roli personelu 
pomocniczego – to działania, które świadomie prowadzą do śmierci tego zawodu. 

Pacjenci psychiatryczni miesiącami czekają na terapię, często sięgają po płatne konsultacje za 

400–500 zł, a Państwo w tym czasie promują teleporady i receptomaty jako nowoczesne 

rozwiązania. Nie poprawiacie systemu – tworzycie jego atrapę. 

Domagamy się natychmiastowego przyjęcia ustawy o Zaawansowanej Praktyce 

Pielęgniarskiej, której wdrożenie umożliwi wykorzystanie potencjału tysięcy 

doświadczonych specjalistów i realne odciążenie systemu. Ministerstwo Zdrowia nie może 

dłużej blokować rozwiązań, które są gotowe, przemyślane i możliwe do wdrożenia 

natychmiast. Projekt ustawy o zaawansowanej praktyce (APN) został już wysłany zarówno 

do Premiera jak i Ministry Zdrowia.  
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Żądamy: 

• pilnego otwarcia realnej, a nie pozorowanej debaty nad reformą psychiatrii, 

• systemowego ujęcia roli pielęgniarek psychiatrycznych w planowaniu świadczeń, 

reformie kadr i finansowaniu świadczeń, 

• bezzwłocznego uchwalenia ustawy o Zaawansowanej Praktyce Pielęgniarskiej, 

• inwestycji infrastrukturalnych odpowiadających rzeczywistym potrzebom pacjentów i 

personelu – nie medialnym komunikatom (wsparcie otrzymuje tylko jeden instytut w 

Warszawie, pomimo braku infrastruktury).  

System psychiatryczny w Polsce znajduje się w stanie przedzawałowym. Dalsze 

opóźnianie reform będzie skutkować nie tylko odejściami personelu, ale też utrwaleniem 

cierpienia tysięcy pacjentów, którym dziś nie zapewniacie godnych warunków leczenia. 

Oczekujemy decyzji, nie deklaracji. Odpowiedzialność polityczna za zaniechania już teraz 

spoczywa na barkach obecnego rządu. 

 

Z poważaniem, 

 

Zespół Inicjatywy na rzecz Ustawowej Regulacji Zaawansowanej Praktyki 

Pielęgniarskiej 

                                                                                                                                                            


